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Με λίγα λόγια... 

Στην τρίτη και τελευταία συνεδρίαση της ομάδας Ευρωπαίων πολιτών για την ενεργειακή 

απόδοση 150 περίπου συμμετέχοντες από ολόκληρη την ΕΕ συγκεντρώθηκαν στις Βρυξέλλες 

στις 12-14 Απριλίου. Το Σαββατοκύριακο αφιερώθηκε στη συζήτηση και την οριστικοποίηση 

των συστάσεων των πολιτών.  

Χάρη στη σκληρή δουλειά τους, οι πολίτες ενέκριναν 13 συστάσεις που καλύπτουν σε μεγάλο 

βαθμό τρία τομεακά θέματα (κτίρια, μεταφορές και ενεργειακές υποδομές) και τρία γενικά 

ζητήματα (κοινωνική δικαιοσύνη, ΕΕ σε μια παγκόσμια οικονομία και αντιμετώπιση των 

συμφερόντων διαφόρων παραγόντων). Μετά από ψηφοφορία, οι τελικές συστάσεις 

διαβιβάστηκαν στον κ. Maroš Šefčovič, εκτελεστικό αντιπρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

αρμόδιο για την Πράσινη Συμφωνία, τις Διοργανικές Σχέσεις και τη Διερεύνηση Προοπτικών. 

Ποια είναι τα επόμενα βήματα; 

Οι συστάσεις των πολιτών αναμένεται να τροφοδοτήσουν τον σχεδιασμό μελλοντικών 

πρωτοβουλιών της Επιτροπής, και ειδικότερα μιας πρότασης της Επιτροπής για συστάσεις 

σχετικά με την αρχή της προτεραιότητας στην ενεργειακή απόδοση, η οποία αναμένεται 

αργότερα εντός του έτους. 
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Επικοινωνία 

Θα επικοινωνήσουμε με όλους σας για να διοργανώσουμε μια εκδήλωση ανατροφοδότησης 

στην οποία θα συζητήσουμε μαζί σας τον τρόπο με τον οποίο έχουν ληφθεί υπόψη οι 

συστάσεις σας. 

Θα θέλαμε επίσης να παραμείνουμε σε επαφή μαζί σας στο μέλλον. Για τον λόγο αυτόν, 
δημιουργούμε ένα δίκτυο «αποφοίτων» για τους συμμετέχοντες σε ομάδες Ευρωπαίων 
πολιτών και σε άλλα έργα συμμετοχής των Ευρωπαίων πολιτών.  Εάν δεν επιθυμείτε να 
ενταχθείτε σ’ αυτό το δίκτυο, μπορείτε να μας στείλετε ηλεκτρονικό μήνυμα στη διεύθυνση 
COMM-CITIZENS-PANELS@ec.europa.eu και θα σας αφαιρέσουμε από τον κατάλογο 
διευθύνσεων.  

Μπορείτε να δείτε μια επιλογή φωτογραφιών από τις συνεδριάσεις της ομάδας στη 

φωτογραφική μας συλλογή, εδώ. Μη διστάσετε να τις μοιραστείτε με τους φίλους σας, την 

οικογένειά σας και τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης! 

Η Γενική Διεύθυνση Ενέργειας της Επιτροπής κυκλοφορεί μηνιαίο ενημερωτικό δελτίο που 

καλύπτει τις τελευταίες ειδήσεις, εκδηλώσεις και δημοσιεύσεις σχετικά με την ενέργεια. 

Μπορείτε να εγγραφείτε ως συνδρομητής μέσω αυτού του συνδέσμου. 

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την ενεργειακή πολιτική της ΕΕ θα βρείτε στον 

δικτυακό τόπο: Ενέργεια - Ευρωπαϊκή Επιτροπή (europa.eu) 

Ή ακολουθήστε μας στο X (πρώην Twitter): (21) Energy4Europe 🇪🇺 (@Energy4Europe) / X 

(twitter.com) 

Η διαδικτυακή συζήτηση για την ενεργειακή απόδοση παραμένει ανοικτή στην πλατφόρμα 

συμμετοχής των πολιτών. Μην παραλείψετε να την επισκεφτείτε και να μοιραστείτε τις 

εντυπώσεις σας από τις συζητήσεις της ομάδας με πολίτες από ολόκληρη την ΕΕ.  

Τι μπορούμε να μάθουμε από αυτή την 

τελευταία συνεδρίαση; 

Ημέρα 1: Σύνοψη της προηγούμενης συνεδρίασης, ανατροφοδότηση 

από την επιτροπή γνώσης και προετοιμασία των ομάδων εργασίας 

Την Παρασκευή οι πολίτες συγκεντρώθηκαν στην ολομέλεια για να συζητήσουν με τα μέλη 

της επιτροπής γνώσης εκ νέου το ερώτημα της αρμοδιότητας «Πώς μπορεί η ΕΕ να δώσει 

προτεραιότητα στην ενεργειακή απόδοση και να εξασφαλίσει πλήρως τα οφέλη της για τους 

πολίτες, τις δημόσιες αρχές και τις επιχειρήσεις;»  

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης, η κα. Paula Pinho, διευθύντρια Δίκαιης Μετάβασης, 

Καταναλωτών, Ενεργειακής Ασφάλειας, Απόδοσης και Καινοτομίας στη Γενική Διεύθυνση 

Ενέργειας, υπέβαλε παρατηρήσεις σχετικά με το σχέδιο συστάσεων που εκπόνησαν οι 

πολίτες, με έμφαση στην αρχή της προτεραιότητας στην ενεργειακή απόδοση. Κατά τα 

λεγόμενά της: «Με αυτή την ομάδα Ευρωπαίων πολιτών πραγματοποιήσαμε ένα εκπληκτικό 

ταξίδι· ήταν κάτι καινούργιο για εσάς, αλλά και για εμάς. Η δυνατότητα να λαμβάνουμε 

απευθείας τις παρατηρήσεις των πολιτών σχετικά με την πολιτική ενεργειακής απόδοσης της 

ΕΕ ήταν τόσο ευπρόσδεκτη όσο και διαφωτιστική. Οι συστάσεις σας επικεντρώνονται σε 

mailto:COMM-CITIZENS-PANELS@ec.europa.eu
https://citizens.ec.europa.eu/european-citizens-panels/energy-efficiency-panel_el
https://energy.ec.europa.eu/newsletters_el
https://ec.europa.eu/newsroom/ener/user-subscriptions/225/create
https://energy.ec.europa.eu/index_el
https://twitter.com/Energy4Europe
https://twitter.com/Energy4Europe
https://citizens.ec.europa.eu/participation/processes/energy-efficiency/f/34/?locale=el&prefLang=el
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θέματα που θέλουμε να επιλύσουμε: οι τιμές της ενέργειας, η κοινωνική δικαιοσύνη, οι 

ενεργειακές κοινότητες και οι μεταφορές. Ταυτόχρονα, φέρατε μια νέα και ανανεωτική 

προοπτική.» 

Στη συνέχεια, τα μέλη της επιτροπής γνώσης σχολίασαν το σχέδιο συστάσεων:  

Reinhard Six, ανεξάρτητος σύμβουλος και εμπειρογνώμονας σε θέματα χρηματοδότησης 

της ενεργειακής απόδοσης: «Όταν μιλάμε για την υπεροχή της ενεργειακής απόδοσης, 

πρέπει να επενδύσουμε σε τομείς που θα μειώσουν την κατανάλωση ενέργειας. Πώς μπορούν 

όλα αυτά να χρηματοδοτηθούν με έναν τρόπο κερδοφόρο για τους επενδυτές (ιδιοκτήτες 

ακινήτων, δημόσιες αρχές, εταιρείες);» 

Arianna Vitali, γενική γραμματέας, The Coalition for Energy Savings (Συνασπισμός για 

την Εξοικονόμηση Ενέργειας): «Υπάρχουν δύο συστάσεις στον τομέα των μεταφορών. Η 

ενέργεια για τις μεταφορές αποτελεί το 30 % της ενέργειας που καταναλώνεται στην Ευρώπη. 

Οι επιλογές μας όσον αφορά την κινητικότητα επηρεάζουν άμεσα την ενεργειακή μας 

κατανάλωση και πρέπει να είμαστε βέβαιοι ότι δίνουμε προτεραιότητα στις δημόσιες και 

ιδιωτικές ηλεκτρικές μεταφορές.» 

Robert Nuij, αναπληρωτής προϊστάμενος της μονάδας για την πολιτική ενεργειακής 

απόδοσης και τη χρηματοδότηση, ΓΔ ENER, «Αρκετές συστάσεις εστιάζουν στο τοπικό 

επίπεδο, για παράδειγμα στις ενεργειακές κοινότητες, και αυτό είναι εξαιρετικά πολύτιμο, 

καθώς αποκτήσαμε άμεση εικόνα των εμπειριών 

των πολιτών “επιτόπου”».  

Το απόγευμα οι πολίτες χωρίστηκαν σε δύο 

υποομάδες της ολομέλειας για να συζητήσουν το 

σχέδιο συστάσεων και να ανταλλάξουν απόψεις. 

Ημέρα 2: Οριστικοποίηση των 

συστάσεων 

Το Σάββατο οι πολίτες εργάστηκαν σε 12 ομάδες 

για να οριστικοποιήσουν τις συστάσεις τους. Η συνεδρίαση ξεκίνησε με μια συζήτηση που 

αφορούσε τις συνεδριάσεις της Παρασκευής και έθεσε το κεντρικό ζήτημα για την επόμενη 

ημέρα. Κάθε ομάδα όρισε έναν «πρέσβη» για να παρουσιάσει το αποτέλεσμα των αρχικών 

συζητήσεων σχετικά με τη σύσταση της ομάδας, συνδέοντάς το με παρόμοιο ή σχετικό 

σχέδιο. 

Κατά τη διάρκεια του δεύτερου μέρους της συνεδρίασης, οι συμμετέχοντες εξέτασαν βασικά 

ερωτήματα που έχρηζαν απάντησης για την οριστικοποίηση των συστάσεών τους:  

• Γιατί αυτή η σύσταση είναι σημαντική για 

εσάς; 

• Ποιους συμβιβασμούς είστε πρόθυμοι να 

δεχθείτε;  

• Πώς συμβάλλει στην ενεργειακή απόδοση 

και πώς μπορεί να βοηθήσει στην ενσωμάτωση 

της αρχής της προτεραιότητας στην ενεργειακή 

απόδοση στη διαδικασία λήψης αποφάσεων;  
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• Τι θα αλλάξει στην Ευρώπη εάν εφαρμοστεί 

η σύσταση αυτή;  

• Ποιες 

αλλαγές 

θα 

επέλθουν στη ζωή σας και στη ζωή της κοινότητάς 

σας; 

Τα μέλη της επιτροπής γνώσης ήταν πρόθυμα να διευκρινίσουν τυχόν ασαφή σημεία με τη 

μορφή απαντήσεων σε γραπτές ή προφορικές ερωτήσεις. Στο τέλος της ημέρας η συζήτηση 

επικεντρώθηκε στη βελτίωση του κειμένου των συστάσεων (τίτλος, επεξήγηση, αιτιολόγηση) 

για να εξασφαλιστούν η σαφήνεια και η ακρίβεια της διατύπωσης. Οι διαμεσολαβητές 

εξασφάλισαν τη συναίνεση εντός των ομάδων. 

Ημέρα 3: Παρουσίαση των τελικών συστάσεων και ψηφοφορία  

Την Κυριακή οι πολίτες επέστρεψαν στην ολομέλεια για να παρουσιάσουν και να ψηφίσουν 

τις τελικές 13 συστάσεις. Οι πολίτες ψήφισαν για κάθε σύσταση χρησιμοποιώντας κλίμακα 

από το 1 έως το 6 για να εκφράσουν τον βαθμό υποστήριξής τους. 

Οι ψήφοι καταμετρήθηκαν παρουσία πολιτών-παρατηρητών για τη διασφάλιση της 

διαφάνειας. Παρουσιάστηκαν από το παλαιότερο μέλος της ομάδας, τον Antanas, και το 

νεότερο μέλος της ομάδας, τη Martina, στον εκτελεστικό αντιπρόεδρο κ. Maroš Šefčovič.  

Ο εκτελεστικός αντιπρόεδρος κ. Maroš Šefčovič ευχαρίστησε τους 150 πολίτες για τη 

συμμετοχή και την αφοσίωσή τους και για τις επίπονες προσπάθειες που κατέβαλαν από τον 

Φεβρουάριο.  

Ολοκληρώνοντας τις εργασίες της ομάδας Ευρωπαίων πολιτών, ο κ. Richard Kuehnel, 

διευθυντής Αντιπροσωπειών και Επικοινωνίας στα κράτη μέλη στη ΓΔ Επικοινωνίας της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής, ευχαρίστησε τους πολίτες για τη συμμετοχή και την αφοσίωσή τους 

κατά τη διάρκεια αυτών των τριών συνεδριάσεων, «Οι συνάδελφοί μου στη ΓΔ ENER 

εντυπωσιάστηκαν από το έργο σας, τις συστάσεις σας, οι οποίες είναι εξαιρετικά εστιασμένες. 

Έχετε γίνει ειδικοί τόσο στον τομέα της ενέργειας όσο και στον τομέα της δημοκρατίας. Θα 

δημοσιεύσουμε έκθεση για να ανταποκριθούμε στις συστάσεις σας και θα παραμείνουμε σε 

επαφή μαζί σας.» 

Ημερήσια διάταξη της 3ης συνεδρίασης: 

ΗΜΕΡΑ 1η 

14:30 – 

15:10 

Χαιρετισμός από τη ΓΔ ENER (Paula Pinho) και τη ΓΔ COMM και ανασκόπηση της 2ης 

συνεδρίασης  
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15:10 – 

16:20 

Ολομέλεια: Ευθυγράμμιση του σχεδίου συστάσεων με την αρχή της προτεραιότητας 

στην ενεργειακή απόδοση: Συζήτηση 

16: 50 – 

18:25 

Υποομάδα ολομέλειας 1 (αίθουσα Gasperi): Ανατροφοδότηση σχετικά με τις 

συστάσεις 1-6 από την επιτροπή γνώσης και συζήτηση.  

Υποομάδα ολομέλειας 2 (αίθουσα Mansholt): Ανατροφοδότηση σχετικά με τις 

συστάσεις 7-12 από την επιτροπή γνώσης και συζήτηση.  

18:25 – 

18:30 

Προοπτικές (στις υποομάδες ολομέλειας) 

ΗΜΕΡΑ 2η 

09:00 – 

10:30 

1η ομάδα εργασίας: Εξέταση των εισηγήσεων της Παρασκευής + σχολιασμός των 

συστάσεων άλλων ομάδων 

11:00 - 

12:30 

2η ομάδα εργασίας: Συζήτηση για την εμβάθυνση των συστάσεων 

14:00 – 

15:30 

3η φάση εργασίας Σχολιασμός της σύστασης άλλης ομάδας (30’), αποστολή πρέσβη 

σε άλλη ομάδα για ερωτήσεις και απαντήσεις (15’), επεξεργασία των οικείων 

συστάσεων (45’) 

16:00 - 

17:30 

4η ομάδα εργασίας: Τελική επεξεργασία των συστάσεων 

Σχολιασμός και προοπτικές για την Κυριακή 

ΗΜΕΡΑ 3η 

09:30 – 

09:50 

Ενεργοποίηση και νέο καλωσόρισμα 

Παρεμβάσεις πολιτών που παρακολουθούν το Κέντρο Γνώσης και Πληροφοριών 

9:50 – 

11:20 

Παρουσίαση και συζήτηση των συστάσεων 1-8 

Συλλογική αξιολόγηση των συστάσεων 1-8 

11:50 – 

12:30 

Παρουσίαση και συζήτηση των συστάσεων 9-12 

Συλλογική αξιολόγηση των συστάσεων 9-12 
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12:30 – 

12:45 

Καλωσόρισμα του εκτελεστικού αντιπροέδρου κ.Maroš Šefčovič: Σύντομη συνέντευξη 

Ομαδική φωτογραφία με τον εκτελεστικό αντιπρόεδρο κ. Maroš Šefčovič 

12:45 

13:20 

Αποτελέσματα της ψηφοφορίας παρουσία του εκτελεστικού αντιπροέδρου κ. Maroš 

Šefčovič 

13:20 

13:30 

Αποχαιρετισμός από τη ΓΔ COMM (Richard Kuehnel) και τη συντονιστική ομάδα 

 

 

 

 

 

 

  

Κάντε κλικ εδώ για να δείτε το βίντεο της συνεδρίασης ολομέλειας 

της Παρασκευής 

Κάντε κλικ εδώ για να δείτε το βίντεο της συνεδρίασης ολομέλειας 

της Κυριακής 

https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-energy-efficiency-session-3-friday-12-04-2024
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-energy-efficiency-session-3
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Παρεμβάσεις κατά τη διάρκεια της συνόδου 

ολομέλειας 

Jan Rosenow, διευθυντής ευρωπαϊκών 

προγραμμάτων, Regulatory Assistance Project  

Robert Nuij, αναπληρωτής προϊστάμενος της 

μονάδας για την πολιτική ενεργειακής απόδοσης 

και τη χρηματοδότηση, ΓΔ Ενέργειας 

Pierre Schellekens, διευθυντής, στρατηγική και 

συντονισμός ενεργειακής πολιτικής, ΓΔ 

Ενέργειας 

Arianna Vitali, γενική γραμματέας, The 

Coalition for Energy Savings 

Camille Defard, επικεφαλής του κέντρου 

ενέργειας Jacques Delors 

Reinhard Six, ανεξάρτητος σύμβουλος σε 

θέματα ενεργειακής απόδοσης, 

εμπειρογνώμονας σε θέματα χρηματοδότησης 

της ενεργειακής απόδοσης 

  

Οι καλύτερες στιγμές σας από την ομάδα 

Anthony, Μάλτα, «Το καλύτερο κομμάτι της 

εμπειρίας μου ήταν ότι συνάντησα ανθρώπους 

από ολόκληρη την Ευρώπη, γιατί μαθαίνει κανείς 

τόσα πολλά από τους άλλους. Ήταν επίσης η 

πρώτη φορά που είδα πραγματικά την ΕΕ να 

προσεγγίζει τους πολίτες. Ήταν μια πολύ ωραία 

εμπειρία.» 

Isabel, Πορτογαλία, «Νομίζω ότι η 

σημαντικότερη στιγμή ήταν η πρώτη συνεδρίαση 

της ολομέλειας, ήταν φανταστικά, 

συνειδητοποίησα πώς οι 27 χώρες ενώθηκαν για 

να συνεργαστούν σε ένα θέμα. Ήταν μια 

πραγματική άσκηση συμμετοχικής δημοκρατίας, 

και πραγματικά την απόλαυσα.» 

Lora, Βέλγιο, «Εάν έπρεπε να επιλέξω μια 

στιγμή για να θυμάμαι, αυτή θα ήταν το πρώτο 

Σάββατο κατά τη διάρκεια των ομάδων εργασίας 

όταν μοιραστήκαμε τις ιδιαιτερότητες και τις 

ομοιότητες των χωρών μας όσον αφορά την 

ενεργειακή απόδοση, ήταν εξαιρετικά 

ενδιαφέρον». 

Paul, Γαλλία, «Μία στιγμή που θα θυμάμαι από 

αυτήν την ομάδα είναι η πολυμορφία του 

πολιτισμού και ο πλούτος των παρεμβάσεων. 

Έμαθα πολλά για τις διάφορες χώρες και ήταν 

μια εξαιρετική εμπειρία για εμένα.» 

 

Felipe, Ισπανία, «Είναι η πρώτη μου εμπειρία 

στο εξωτερικό, μπήκα για πρώτη φορά στη ζωή 

μου σε αεροπλάνο. Η συνάντηση με ανθρώπους 

 

Christophe, Αυστρία, «Παρά τις διαφορετικές 

απόψεις μας, καταφέραμε να συνεργαστούμε και 

να καταλήξουμε σε συμφωνία. Όλοι συμμετείχαν 
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από την Ισπανία και από ολόκληρη την Ευρώπη 

ήταν εξαιρετικά επωφελής. Είμαι ιδιαίτερα 

ευγνώμων για την ευκαιρία αυτή.» 

και έμαθα πολλά για το θέμα της ενεργειακής 

απόδοσης.» 

  

Κύρια συμπεράσματα της πλατφόρμας συμμετοχής 

των πολιτών 

 

 

150 συμμετοχές  43 951 επισκέπτες   83 548 

προβολές σελίδας 

 

782 λογαριασμοί  124 σχόλια   201 δηλώσεις 

υποστήριξης  

 

 

 

 

 

Το Σαββατοκύριακο μέσα από τα μάτια του σκιτσογράφου μας, Sylvain 

Mazas 

 

Για την 3η συνεδρίαση, ο Sylvain Mazars παρουσιάζει τις τελικές συστάσεις με γραφικά. 

Παρακάτω βλέπετε ένα δείγμα της δουλειάς του, στο οποίο απεικονίζονται οι εργασίες της 

ολομέλειας με οπτικά ελκυστικό τρόπο, που εμπλουτίζει σε μεγάλο βαθμό τη δυναμική της 

συνεδρίασης. 

 

Επισκεφτείτε την πλατφόρμα συμμετοχής των πολιτών 

https://citizens.ec.europa.eu/index_el
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Οι 13 τελικές συστάσεις 

 
 

Ακολουθούν οι δεκατρείς τελικές συστάσεις που υποβάλατε στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Επί 

του παρόντος, είναι διαθέσιμες μόνο στην αγγλική γλώσσα. Θα σας ενημερώσουμε όταν είναι 

καταστούν διαθέσιμες μεταφράσεις σε όλες τις γλώσσες. 

https://citizens.ec.europa.eu/document/download/52a3608d-662c-4b0e-b463-684a9dbef302_en?filename=Final%20recommendations%20European%20Citizens%60%20Panel%20on%20Energy%20Efficiency.pdf
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